
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    23 

  
 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE  DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E  ART.  231,  COMMA 1, 
D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 
DELL’ESERCIZIO 2015. 

 
L’anno  duemilasedici, addì  ventinove, del mese di  marzo, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco   X  
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   3  
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. N.23 DEL 29/03/2016 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 1 51, COMMA 6 E ART. 
231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E 
DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2015  

  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 27/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 

pluriennale 2015-2017, redatti secondo il DPR n. 194/1996, aventi funzione autorizzatoria e nel 

contempo si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

• con la medesima deliberazione è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 

redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

o con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 28/04/2016,  è stato approvato il 

riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7, del d.Lgs. n. 267/2000, 

determinato il fondo pluriennale vincolato di entrata e rideterminato il risultato di amministrazione alla 

data del 1° gennaio 2015; 

 

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 

del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale; 

 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al 

rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto 

dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con propria deliberazione n. 21 in data 24/03/2015, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visti: 



 

 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, redatto secondo il modello di cui al DPR 

n. 194/1996, avente funzione autorizzatoria; 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2015, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 

118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art.49 comma 1 
del D.Lgs.267/00; 
 
A voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 

 
1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2015, composto 

dal conto del bilancio e conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi di cui al DPR n. 194/1996, 

nonché il rendiconto dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 

118/2011. 

 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2015 si chiude con un avanzo di amministrazione 

di € 665.266,54 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    
 

    

Fondo cassa al 1° gennaio   
 

  423.505,39 

          

RISCOSSIONI (+) 255.442,73 893.432,72 1.148.875,45 

PAGAMENTI (-) 149.188,11 821.383,92 970.572,03 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

  601.808,81 

    
 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 
 

  0,00 

    
 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

  601.808,81 

       
 RESIDUI ATTIVI (+) 123.093,29 224.755,74 347.849,03 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze   

 
  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 65.317,37 219.073,93 284.391,30 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015       
665.266,54 

  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 
 

  5.745,20 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

(1) (-) 
 

  58.578,16 

    
 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015  (A)(2) (=) 
 

  600.943,18 

  
 

    

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2015.:  

Parte accantonata (3) 
 

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 (4) 
 

60.800,98  

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)(5) 
 

  

Fondo ……..al 31/12/N-1 
 

  

Fondo ……..al 31/12/N-1 
 

  

  Totale parte accantonata (B)  60.800,98 

Parte vincolata  
 

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
 

705,81 

Vincoli derivanti da trasferimenti 
 

  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  
 

  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  
 

  

Altri vincoli  
 

  

  Totale parte vincolata ( C) 705,81 

Parte destinata agli investimenti 
 

  

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

  
 

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 539.436,39 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)   

 

3) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2015, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

4) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 

della resa del prescritto parere; 

 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs.n.267/2000.



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 
IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  12/04/2016 

 
Garbagna Novarese, lì 12/04/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 12/04/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


